
 

 

Posudek bakalářské práce 

 

Tereza Zavadilová „Role tří hlavních aktérů v rozpoutání občanské války 

v Bosně a Hercegovině a její počátky“, (bakalářská práce na FSV – Institut 

mezinárodních studií, vedoucí práce PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc), Praha 2013, 

48 s. 

Rozpad jugoslávské federace a cesta jednotlivých republik k samostatnosti je 

poměrně oblíbené téma a samotná občanská válka v Bosně a Hercegovině netvoří 

výjimku. Místo deskripce událostí konfliktu v národnostně smíšené republice 

počátkem devadesátých let zvolila autorka pokus o analýzu podílu jednotlivých 

vůdčích osobností, tedy nakolik prezidenti Miloševic, Tudjman a Izetbegovic měli 

odpovědnost za vývoj událostí v Bosně a Hercegovině v letech 1989-1992. 

 Rámec práce tvoří kapitola první a poslední, věnované rozpadu Jugoslávie a 

počátku občanské války v Bosně a Hercegovině. Tři kapitoly, tvořící jádro celé práce, 

jsou pak jakési portréty tří prezidentů – „strůjců války a míru“. Autorka dokázala 

vymanit se z v četných pracích ustálených stereotypů typu „balkánský řezník“, „otec 

vlasti“ či „mírumilovný děd“ a celkem úspěšně dokázala poukázat na to, že každý ze 

zmíněných tří politiků nese určitou odpovědnost za vznik války a nepravosti, které ji 

provázely. 

 Využitá literatura je pro bakalářskou práci postačující. I když téma by 

vzhledem ke složitosti problémů a správných odpovědí na mnohé z položených 

otázek zasluhovalo původní jihoslovanskou produkci a další práce v jiných jazycích, 

především v němčině a ruštině. To je však spíše otázka další odborné orientace 

autorky. 

 Práce je napsána na slušné jazykové úrovni, bez jinak obvyklých prohřešků 

vůči gramatice a stylistice, poskytuje kvantum informací s patrnou snahou o 

objektivitu. Je dobře koncipovaná a formálně dobře členěná. Autorka prokázala, že 



dovede pracovat s literaturou. Případné připomínky jsem s autorkou průběžně 

projednával v průběhu přípravy práce i závěrečné textace.   

Tereza Zavadilová vyhověla požadavkům, kladeným na bakalářskou práci a 

proto doporučuji přijetí této práce, kterou hodnotím jako  v ý b o r n o u – 1.  

 

 

Praha 10. ledna 2013. 

 

PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc. 


